Sancio López de Sada et Gassion de Sobóla, testes.

Ego Petrus de Petra Rubea² hanc cartam scripsit et hoc sig(*signo*)num fecit.

1. V. dies et .V. noctes]. II. dies et .II. noctes, *en el ms. Si he cambiado II en V es porque de otra forma resulta imposible la comprensión del fragmento. MUÑOZ Y ROMERO, (Col. de fueros, págs. 445-446), sigue la versión del texto, pero luego, para evitarse problemas, prescinde de transcribir e ignora las restantes cifras. RODRÍGUEZ DE LAMA, (CD Med Rioja, págs. 137-138), sigue puntualmente a MUÑOZ.-2. Rubea] *lec. dud.**

En agosto de 1125 Alfonso el Batallador no estaba en Almazán, como dice el documento, sino en Senegué (partido de Jaca) (LACARRA, Vida de Alfonso el Batallador, pág. 83). En cambio, en agosto de 1128 hay un documento expedido en Almazán (LACARRA, Documentos del V. Ebro, núm. 144). Esto ha movido a pensar que el copista del Cart. 3 pudo confundir VI por III, de la misma forma que parece haber confundido V por II. Además, Gualter de Guitvilla aparece en dos documentos de 1128, si bien en uno de ellos figura como teniente de Borata, lo cual no excluye la tenencia de Cintruénigo (LACARRA, Documentos del V. Ebro, núm. 51 y 150).

Num. 13

1129, enero. Sos.

Alfonso el Batallador concede el fuero de Cornago a los de Encisa.

Según MUÑOZ estaba en el Archivo del Monasterio de La Oliva, cajón de privilegios reales. Desaparecido, no figura en el Becerro de La Oliva.

Sólo conservamos la versión publicada por MUÑOZ.

BAH, *Col. Traggia*, tomo IV (B. 138), f. 194 v.º-196 r.º.

Pub. MUÑOZ, *Col. de fueros*, pág. 472.

Cit. MARICHALÁR-MANRIQUE, *Historia*, pág. 27.

Cit. LACARRA, *Notas*, pág. 213.

Cit. MOLHO, *El Cantar de Mio Cid*, págs. 251-252.

[1] - (*Crismón*) In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Hec est carta de forum bonum quam ego fació rex Adefonsus, Dei gratia rex, vobis populatores de Encisa de Bardena, de media Bardena et de Poio Redondo, et de illa gurdia de Almanara, de Uno Castello, et illa aqua de Castello Ciscar, et illo termino de Ficarola qui hic estis, modo quam et qui futuri fuerint ad

demorandum faciō vobis ista scriptura, ut habeatis tales foros sicut habent in Cornaco, vobis populatores et qui venerint post vobis per omnia secula vestras hereditates ingenuas ante et retro extra casa.

[2] - Et totum hominem qui fuerit laborare ad sua hereditate de Encisa et fuerit pignorado, quod redeant duplatos illos pignos et pectent¹ ad partem regis LX solidos.

[3] - Et toto homine qui fuerit de Encisa ad alio mercato pro sua facenda et fuerit pignorado, quod redeant duplatos illos pignos, ad partem regis LX solidos.